Gen. 15.

Secundò, ex überiori etiam virtutum exercitatione in hac functione, miro modo animæ divitiae, ac utilitates augustinum cum virtutes labores, studio & ipso usu acquirantur, status ille earum exercitationi erit utilior, ac subiector, qui commodiorem assert materiam virtutis exercenda: Hunc autem sine ulla dubitatione tenere possumus, esse hanc Apostolicam functionem, in qua omnes virtutes assidue videntur, & in perpetua ferme actione continentur, ut non obsecrè constabit ex his, quæ superioris ostendimus. De communione omnium virtutum influxu in hanc vitam. Deinde cum in ea actus virtutum heroicis passim exerceri opus sit, habitus autem virtutum dignatur ex actionibus frequentibus, consurgent etiam in anima virtutes perfectissimæ.

Ex hoc deinde virtutum usu, & exercitatione überius etiam resultare meritum necesse est, quod inter præcipias hojus vite utilitatis primum locum vindicat. Nam cum unam ob hanc causam hujus peregrinationis cursus institutus sit, & ad hoc unum tota hominum vita dirigitur: ut negotiationem ac mercaturam colestium operum exercant, & ut mercatores hujus seculi omni studio id agant, ut quam, maxime dilectant, ob id relictis alijs studijs, ut venandi, equitandi, aut similium rerum, nullas lucri occasiones oblatis pretermittunt: imò jucundi ei videntur labores omnes & vigilie, que modò rem augeant; ita & multo magis sperandum est in hac spirituali metatura, cujus fructus sum æterni, & materia de

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

qua Evangelici Ministri tractant, & in qua quotidie versantur, nihil aliud continet, quam Dei ipsis & animarum negotiorum, & dum his procurandis immorantur, Dei causam agant non suam: Immo postquam huic functioni se emanciparunt, etiam si nolint, ut ita dicam, coguntur Dei, & animarum rem procurare, quæ omnia uberiorem apud DEUM merendi præbent materiam.

Crescit etiam ubertum meritum, ac hujus functionis præmium ex summa difficultate, quam ex natura sua præferunt hæc infidelium cultura: dubitati enim nequit, quia sensibus ipsis primo asperitu, acerba, aspera & dura repræsentantur; sed ex hac acerbitate, & difficultate crescit ipsa merita, & præmij corona. Illud vero experientia comperit, quidquid est difficultatis, ita molisti & temperari à DEO, ut appareat quod valet ad meritum, non appareat quod attinet ad laborem: Quia in re ita: utrumque Deus conjunxit, ut res sane gravissima, maximeque ardua, ita ab eo conditum, & mitigatur, ut eadem sit suavissima, & jucundissima.

Ex variis etiam alijs utilitatibus luceulenter, ut solet ac frequenter S. Joannes Chrysost. charitatem in proximos commendat, præcipue vero, quia cum ad nostram utilitatem sit quoddam medium præstantissimum, nunquam ea neglecta, nostram propriam attingemus. In primis *Tom. 4. homil. 25. Chrys. in cap. 10. Epist. 1. ad Corint.* Ita enim (inquit) tibi tom. 4. utilitatem comparabis, si proximi invigilabis utilitati. *hom. 25. Itaque si piger in fratria cura fueris, intellige nulla te in c. 10. prorsus ratione salutem consecuturum: igitur tua ipsius epist. 1. ad gratia proximi tui rebus adiutis: sufficiencia itaque sunt, Corinth. quajam diximus, quod persuadeant, nulla alia ratione utilitatem nos invenire posse. Quod si hoc a confessis exemplis cognoscere voleris, considera si quando dominus aliquam exuri contingat, inde nonnulli ex viciniis sibi carentes minime se pericula objiciant, sed domi inclusi timeant ne quis ingredietur qui aliquid ex rebus suis auferat, quantum jacturam facient? etenim ignis quoque eos comprehendet, & omnes eorum comburunt facultates. Ita qui cum proximi utilitatem non respexerant, suam perdiderunt. Siquidem Deus cum invicem omnes colligare vellet, talen rebus utilitatem imposuit, ut in proximi utilitate alterius etiam colligatur sit, & universus mundus hoc patio constitutus est. Propterea si in mari tempestate exorta gubernator omisca malorum salute suam tantum quereret, & seipsum, & alios quam primum obuereret: & uniuscujusque artu, si sua rauxum queratur utilitas, nunquam neque vita constaret, neque art, que sui ipsius quereret utilitatem: propterea agricola non tantum frumentum seuinat, quantum sibi sit; nam jam pridem & alios, & se perdidisset; sed quod multi sufficiat, terra mandat: Et miles, non ut sue dumtaxat consulat saluti, se periculis objicit, sed ut Civitates in securitate constituant: Et mercator non eas tantum merces transportat, que sibi ipsi sati sunt, sed multis aliis. Quod si quis hoc in loco dicere non alterius, sed suam unumquemque considerare utilitatem, & idcirco ita facere, ut pecunias sibi, & securitatem, & gloriam comparet, atque ita dum suam querit, proximi quoque querere utilitatem: Idem ego dico, hoc est, quod jam dudum audire volbam, & hac gratia omnem hunc sermonem fecimus, ut ostenderemus tunc sibi unumquemque consulere, cum proximo consultis. Nam cum alius homines proximi commodum non efficiat curatur, nisi in hac conflitis necessitate, propterea ita Deus ea conjunxit, & non permittit, ut in propriam prius quisquam veniat utilitatem, nisi per alienam transeat. Hoc igitur humanum est, ut hoc patio proximo usus simus. Verum opore non hinc, sed Divina voluntate ad hoc adduci, siquidem*

nemo salutem consequi potest, nisi ita se habeat. Sed quamvis summae complectari Philosophiam, proximi autem facturam contempserit, nullum apud Deum 1. Corin. fiduciam habere poterit: Unde hoc constat ex B. Pauli verbis: Et si distribueret in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeat; charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Vide quantum a nobis Paulus requirit: At qui pascat non suam, sed proximi quarit utilitatem. Sed non sufficit hoc, inquit: Cum charitate hoc fieri vult, & misericordia plurima. Propterea legem hanc statuit Deus, ut nos in vinculum charitatis adduceret. Hac Chrysostomus. Ceteras vero utilitates ex testimonio sequentur capite adducendis colligimus.

C A P V T I X.

Ad omnes Christianos spectat proximorum etiam Infidelium saluti consulere.

QUAMQUAM non omnes fideles sive Christiani praediti, ad alios instruendos sint idonei, multi tamen sunt, qui id commodè possunt, & si nolantur, inducendi sunt, ut pro sua virtute Ecclesie sanctæ, animaruntque salutem deserviant. Et ut omittam eos, quies officij monere, vel ex sua vocazione enentur huic studio operam dare, quales sunt Pastores, & Religiosi post ipatos, ali profecti sunt, qui licet ad hoc non vocati, idoneitatem sunt, quibus quippe major fides, & doctrina insit, quam alijs idiotis, & vulgaribus. Hos sancti Patres, p. e. tamen S. Joan. Chrysostomus hortatur, ut majori illa luce praediti, non leprosorum, sed & alios etiam Infideles erudiant, & ad fidem alliciant.

Chrys.
hom. 24.
in Matt.

Homil. 24. in Matth. Omnes Christianos exhorrens ait: Scitote quia mercenarij sumus conducti: si ergo mercenarij sumus, cognoscere debemus, que sunt opera nostra; mercenarius enim sine opere non potest esse: Opera autem nostra sunt opera justitiae, non ut agros nostros colamus, & vineas: non ut divitiae congregemus, & acquiramus honores, sed ut proximum proximus. Et quamvis hac sine peccato facere possumus tamen non sunt opera nostra, sed diaria nostra. Sicut ergo nemo si conductus mercenarius, ut hoc solum faciat, quod manducet; sic & nos ideo vocati non sumus a Christo, ut hac sola operemur, que ad nostrum pertinent usum, sed ad gloriam DEI. Et sicut mercenarius, qui hoc solum facit, quod manducat, sine causa ambulat in domo: & si nos si sola hac fecimus, qua ad nostram pertinent utilitatem, sine causa vivimus super terram: & sicut mercenarius prius afficit opus suum, deinde diaria sua: & si nos si mercenarius Christi sumus, primum debemus spicere, que ad gloriam DEI pertinent, proximique profectum, (qua charitas, & verus amor erga DEUM non quarunt, qua sua sunt, sed ad libitum amati curilla desiderant perficere.) deinde qua ad nostram utilitatem.

Idem tom. 1. homil. 2. in Genes. Ne omitteremus proponere tu (hoc est Gentilibus) doctrinas scripturarum, sed omne impendamus studium, ut ab errore liberati, ad veritatem reducantur; nam licet in erroribus reprehensi sunt, cognitis tamen nostri sunt, & congruit, ut magnam eorum curam habeamus, nunquam torpescentes, sed summa diligentia facientes: ea qua nobis sunt, utili eis medicinam adhibeamus, si forte, vel tardè ad veram sanitatem redeant: nihil enim ita gratum est DEO, & ita cura, ut animarum salus, Talem igitur habentes Dominum, tam misericordem, tam benignum, tam mansuetum, cum nostra, tum fratrum

nostrorum curam geramus salutis: nam & hoc nostra salutis argumentum erit, & occasio, si non solum pro nobis ipsis solliciti, sed & proximo utiles fuerimus, ipsum ad viam veritatis manducentes.

Idem eodem Tom. homil. 8. in Genes. Auditores ad Hom. 8. in Genes.

Hæreticorum excitat conversionem dicens: Operam date, ut pia sita in eis (loquitur de Arianiis) plantentur, & roberentur: volo enim, & precor omnes vos in Doctorum ordine esse, & non solum auditores nostrorum esse doctorum, sed & alii doctrinam nostram asserere, pascarique erranter, ut non redeant in viam veritatis sicut & PAULUS inquit: Unus alterum adficeret, & cum timore, & tremore salutem vestram operemini. Sic DEUS nostrum multitudinem augabit, & vos uberiora superna frumenta gratia, magna membrorum vestrorum curam gerentes. Neque enim Deus vult, ut Christianus seipso tantum contentus sit, sed ut alios adficeret, non per doctrinam solum, sed & per vitam, & conversationem.

Homil. etiam 10. in Genes. Tomo primo: Forte Chrysostomus, quam oportebat sermonem produximus: verbum hoc non absque ratione, neque temeriter factum est; in Genes. sed ut absente ex vobis discant, quantum sibi et ipsi tom. 1. damni facerint, ob corporalem cibum, sitem ipsius à spirituali cibo subducentes. Ceterum ne validè contristentur fraternalis benevolentia prosequamini, recensentes eu, quæ à nobis dicta sunt. Hoc enim germana charitatem argumentum: nam si inter magna charitatis industria habent, quæta de sensibilibus adulys hoc faciunt: multo magis, quæ in spiritualibus hoc agunt, magnam nostrum praecoram celebrant, redditque ad nos quicquid est utilitatis: nam cujus studium est docere proximum, is non tantum illi beneficat, quantum sibi ipsi magnam mercedem parat, dum duplum percipit mercedem, retributionemque à DEO maiorem assequitur. Denique is, qui fratrem docere tentat, dum illi commemorat, & dicta secum repetit, & melius tenet: Igittu cogitantes tantum lucrum vestrum, ne invideatis fratribus vestris, sed à vobis discant, quæ nunc à nobis dicuntur. Ut autem plenus doceantur, ducite illos ad nos, persuadentes ipsis, quod nibil obest spirituali mense, si præcedat corporalibus cibis sumptu, sed haberi debet omne tempus spiritualis sermonis idoneum.

*P*ropter quod ut et Tom. 5. oratione 5 in Iudaos, idem pro Iudaorum conversione prosequitur argumentum: Tu quoque imitare Samaritanum illum, qui in Evangelio tantam erga vulneratum prestatum follum iudicemus. Etenim illic præterit Levita, præterit LUC. 10. Phariseus, ac neuter deslexit ad jacentem: sed inlemiter, crudeliterque relitto semine abierunt. Samaritanus autem quassiam, qui nulla ex parte illi conjunctus erat, non præteriur, sed misericors est, accurrens, instillavit oleum, & vinum, imposuit aspergo, duxit ad diversorum, peccatum partim dedit praesertim partim pollicitus est pro eis, qui nibil ad sumum perirebas, curatione, nec dixit apud se: Quia nibili cura est istius? Samaritanus sum, nibil nibili cum illo, procul absensus à civitate; & ille ne ingredi quidem potest. Ne dixeris apud temetipsum: homo sum mundanus, uxorum, & liberos habeo, & ista Sacerdotum sunt, ista monachorum: Neque enim Samaritanus illi hac dicebat, ubi nunc Sacerdotes? Unde nunc Pharisei? Unde Iudaorum Doctores? sed perinde quasi venientem quempiam maximum natus esset, ita lucrum arripuit. Et triplex cum videris aliquem curatione egentem, vel corporis, vel animi, ne dico apud teipsum: Quare ille, & ille cum non curaverunt, sed à morbo liberata, ne periret ab illis causam negligenter: Si invenieris aurum jacens, non dicas apud temetipsum, quare ille, aut ille hoc non sustulerunt, sed festinas ante alios rapere: Idem & de fratribus collapsis cogita, putatoque tethesaurum reperiisse, ni virum occasiōnem illi mendandi. Etenim si in filliavere-